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Abstract

We perform the canonical analysis of a thin dust shell coupled to (2+1)-dimensional gravity
for different values of the cosmological constant. Spacetime has a flat and BTZ black hole solution
for zero and negative cosmological constants, respectively. The momentum space turned out to be
𝐴𝑑𝑆2 space, and the global chart for it is provided by the Euler angles. In quantum kinematics, this
results in noncommutativity in coordinate space and discreteness of the shell radius in the timelike
region, which includes the collapse point. At the dynamical level, quantization has been performed
for both cosmological constants, where the momentum noncommutativity can be neglected. For
a negative cosmological constant, quantization is implemented in the vicinity of the horizon. The
momentum noncommutativity appears far away from the horizon and requires a quantum group.
We also find transition amplitudes between zero and non-zero eigenvalues of the shell radius,
which describe the rate of gravitational collapse (bounce). Their values are everywhere finite,
which could be interpreted as the resolution of the central singularity.
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Introduction

General relativity is a generalization of special relativity that describes the geometric prop
erty of spacetime. It was first proposed by Albert Einstein in 1915. Einstein’s field equations
give an explicit relationship between the curvature of spacetime and the energy and momentum of
matter and radiation. General relativity is the simplest relativistic theory of gravity and provides
the basis for the understanding of essential problems in modern astrophysics like the existence of
black holes and gravitational waves [1; 2].

Spacetime singularities are the major problem in general relativity. The classical and satis
factory definition of singularity is that Einstein’s field equations break down and become physically
unaccepted. In other words, physical quantity is infinite at the singular point and the periodicity
of physical laws is lost. Furthermore, physics is no longer known and determined in a singu
lar region. Subsequently, many theories are developed to overcome this outstanding problem by
coupling gravity with quantum effects, known recently as quantum gravity.

Quantum gravity is a suitable framework to study the effect of spacetime singularities and
the appropriate ways to resolve them. Classical gravity develops singularities, while there are
ultraviolet divergences in quantum gravity that cannot be removed by renormalization. Obviously,
quantum gravity is a nonrenormalizable theory. Quantization of gravity is a complicated theory
and is the most promising approach to resolve singularities. The most significant approaches to
reveal the microphysics features of spacetime are string theories [3; 4], loop quantum gravity [5;
6], and noncommutative geometries [7; 8].

A consistent theory of quantum gravity remains an open task. The simplest approach of
quantum gravity depends on the degrees of freedom of the canonical structure of the phase space.
This attempt is primarily pursued by B. DeWitt [9–11] in 1967. The Wheeler–DeWitt equation
has an operator form acting on a wave functional and is well-defined in quantum gravity. The wave
function of the Wheeler–DeWitt equation includes all the necessary information about the matter
and geometry of the universe and is well defined in minisuperspaces such as the configuration
space of cosmological theories.

In 1986, A. Ashtekar [12] provided the Hamiltonian formulation for general relativity as
a new model for the canonical method closely related to an 𝑆𝑈(2) gauge theory. The essential
success of loop quantization of gravity is admitting a discrete spacetime structure, starting from
continuous variables in the phase space. The advantage of the loop quantum gravity can be
recognized in the ability to deal with nonlocal geometric variables, like holonomies, instead of
the metric analysis encountered by DeWitt. As a candidate for quantum gravity, loop quantum
gravity competes with string theory.

String theory is a theoretical framework in which the point particles are replaced by strings.
It describes the propagation and the interaction of strings through space and addresses a number of
problems in fundamental physics like early universe cosmology, black hole physics, and condensed
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matter physics. Because it gives a unified description of gravity and particle physics, it is a
candidate for a theory of everything that describes all fundamental forces and forms of matter
[13–15].

The (2+1)-dimensional gravity is a simplified model to describe the mathematical and physi
cal properties of fundamental problems in quantum gravity. The solutions of (2+l)-dimensional are
physically quite different from those in 3+1 dimensions, but the (2+l)-dimensional model is rather
helpful for understanding the dynamics of realistic quantum gravity. The (2+1)-dimensional grav
ity was first recognized in the Hamiltonian formulation of point particles by Staruszkiewicz [16] in
1963. It has a similar conceptual foundation as realistic (3+l)-dimensional general relativity, and
many of the essential problems of quantum gravity carry over to the lower-dimensional setting.

The importance of (2+1)-dimensional gravity appeared after the work done by Deser, Jackiw,
and ’t Hooft [17; 18], as well as Witten [19; 20]. On the other hand, the (2+1)-dimensional gravity
is a toy model for (3+1)-dimensional gravity [19] and its main results could be generalized to 3+1
dimensions. The only difference between (2+1)- and (3+1)-dimensional gravity is that there is
no Newtonian limit [21]. We study a spherically symmetric dust shell which is an example of
(2+1)-dimensional gravity representing gravitational collapse. Spherically symmetric dust shell is
a generalization of the point-like particles and its dynamics was studied by Israel [22] in 1967.

We investigate the Hamiltonian structure of a spherically symmetric dust shell in 2+1 di
mensions for both zero and negative cosmological constants [23–25]. We start from the first order
Einstein-Hilbert action for (2+1)-dimensional gravity and add dust thin shell. We also added
boundary terms to the action to find the correct equations of motion at spatial infinity. The
Hamiltonian constraint is either derived directly from equations of motion or from the variational
principle for spherically symmetric dust thin shell or from the Lagrangian formalism of the Ein
stein-Hilbert action.

In 2+1 dimensions, spacetime has a BTZ black hole solution for a negative cosmological
constant [26]. Moreover, spacetime is locally flat in a vacuum and spherically symmetric Ein
stein’s theory has no local degrees of freedom. This emphasizes that the reduced phase space is
finite-dimensional in the Hamiltonian formulation. Kuchař [27] found a generic way to express
Hamiltonian and momentum constraints into a simple set in which old variables can be canonically
transformed into a new set of variables. The momentum space turns out to be the group manifold
𝑆𝐿(2). We use the representation theory of 𝑆𝐿(2) to investigate the structure of the dust shell.

The coordinates are commutative in a vacuum, but it is not necessarily true for a negative
cosmological constant. In the case of a negative cosmological constant, we focus on studying quan
tum dynamics in the near-horizon area, where we can neglect the noncommutativity coordinates.
The momentum noncommutativity exists away from the horizon and requires the quantum group
technique. Quantization of dust shell is fully investigated and the spectrum of the shell radius is
found.

For zero cosmological constant, the spectrum indicates that naked singularity is resolved in
the case of timelike movement of the shell. For the spacelike movement of the shell, singularity
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belongs to a discrete spectrum and is also regularized. For the negative cosmological constant,
one can tell that the point of the central singularity, the zero radius of the shell, belongs to
the discrete spectrum. This is suggestive of the singularity resolution. We obtained transition
amplitudes between different locations of the shell in the near-horizon region. Also, there is a
non-zero transition rate between all possible sectors of the Penrose diagram, even between those
which are classically forbidden. However, for the classically forbidden transitions, their rate is
exponentially damped away from the horizon. In general, this model could be generalized to 3+1
dimensions.

The structure of the thesis is as follows: The work contains 113 pages and 14 figures. The
thesis structure includes an introduction, five chapters, a conclusion, a list of references (consisting
of 202 titles), and a list of figures.

– Introduction describes the general outline of the thesis. As well, the introductory part
includes the goals and objectives of the study.

– Chapter 1 briefly explains the microscopic and macroscopic features of the (2+1)-di
mensional gravity. The classical solutions of (2+1)-dimensional gravity are fundamental
approaches to describe its behavior in quantum levels.

– Chapter 2 is a survey about the properties of the BTZ black hole solutions in the context
of classical and quantum field theory. We also discuss some different models describing
thermodynamics and the generalization of the BTZ black hole.

– Chapter 3 investigates the canonical analysis of dust thin shell coupled to (2+1)-dimen
sional gravity for a zero cosmological constant and its quantization.

– Chapter 4 concentrates on the quantization of the BTZ black hole near the horizon
for a negative cosmological constant, where the momentum noncommutativity can be
neglected.

– Chapter 5 studies the kinematical part for the dust shell of the BTZ black hole away from
the horizon for a negative cosmological constant, where the momentum noncommutativity
exists.

– Conclusion presents the main scientific results of this work and further recommendations
for future work.

The thesis aims to study and analyze the Hamiltonian structure of dust thin shell for both
zero and negative cosmological constants coupled to (2+1)-dimensional gravity. Quantization of
this model was studied and the spectrum of spacelike and timelike movement of the shell was
discovered.

The main results of the dissertation submitted for defense are summarized and en
hanced in the following different points:

1. We study the canonical analysis of dust thin shell coupled to (2+1)-dimensional gravity.
This analysis has been performed for both zero and negative cosmological constants. The
momentum space turned out to be 𝐴𝑑𝑆2 and the representation theory of 𝑆𝐿(2) is used

[…]


41. Brooks R., Lifschytz G. Quantum gravity and equivariant cohomology // Nucl. Phys. B. —
1995. — т. 438. — с. 211—232. — DOI: 10.1016/0550- 3213(95)00027-P. — arXiv: hep-
th/9407177.

42. Carlip S. Measuring the metric in (2+1)-dimensional quantum gravity // Class. Quant.
Grav. — 1991. — т. 8. — с. 5—18. — DOI: 10.1088/0264-9381/8/1/007.

43. Falbo-Kenkel M. K., Mansouri F. Nonperturbative two-body dynamics in 2+1-dimensional
gravity // J. Math. Phys. — 1993. — т. 34. — с. 139—153. — DOI: 10.1063/1.530396.

44. Kabat D., Ortiz M. E. Canonical quantization and braid invariance of (2+1)-dimensional
gravity coupled to point particles // Phys. Rev. D. — 1994. — т. 49. — с. R1684(R). — DOI:
10.1103/PhysRevD.49.R1684. — arXiv: hep-th/9305155.

45. Meusburger C., Schroers B. J. Poisson structure and symmetry in the Chern-Simons
formulation of (2+1)-dimensional gravity // Class. Quant. Grav. — 2003. — т. 20. — с. 2193—
2234. — DOI: 10.1088/0264-9381/20/11/318. — arXiv: gr-qc/0301108.

46. Meusburger C., Schroers B. J. Boundary conditions and symplectic structure in the Chern
Simons formulation of (2+1)-dimensional gravity // Class. Quant. Grav. — 2005. — т. 22. —
с. 3689—3724. — DOI: 10.1088/0264-9381/22/17/021. — arXiv: gr-qc/0505071.

47. Constantinidis C. P., Oporto Z., Piguet O. Loop quantization of a model for D=1+2
(anti)de Sitter gravity coupled to topological matter // Class. Quant. Grav. — 2015. —
т. 32. — с. 055007. — DOI: 10.1088/0264-9381/32/5/055007. — arXiv: 1403.7217 [gr-qc].

https://doi.org/10.1088/0264-9381/13/2/007
https://doi.org/10.1016/0370-2693(90)91995-N
https://doi.org/10.1016/0370-2693(93)91793-M
https://arxiv.org/abs/gr-qc/9309006
https://doi.org/10.1007/JHEP02(2015)125
https://arxiv.org/abs/1412.3118
https://doi.org/10.1088/0264-9381/7/9/012
https://doi.org/10.1016/0370-2693(92)90270-E
https://doi.org/10.1103/PhysRevLett.102.201301
https://arxiv.org/abs/0901.1766
https://doi.org/10.1016/0550-3213(95)00027-P
https://arxiv.org/abs/hep-th/9407177
https://arxiv.org/abs/hep-th/9407177
https://doi.org/10.1088/0264-9381/8/1/007
https://doi.org/10.1063/1.530396
https://doi.org/10.1103/PhysRevD.49.R1684
https://arxiv.org/abs/hep-th/9305155
https://doi.org/10.1088/0264-9381/20/11/318
https://arxiv.org/abs/gr-qc/0301108
https://doi.org/10.1088/0264-9381/22/17/021
https://arxiv.org/abs/gr-qc/0505071
https://doi.org/10.1088/0264-9381/32/5/055007
https://arxiv.org/abs/1403.7217

219

48. Carlip S. A phase space path integral for (2+1)-dimensional gravity // Class. Quant.
Grav. — 1995. — т. 12. — с. 2201—2208. — DOI: 10.1088/0264-9381/12/9/007. — arXiv:
gr-qc/9504033.

49. Carlip S. Notes on the (2+1)-dimensional Wheeler-DeWitt equation // Class. Quant.
Grav. — 1994. — т. 11. — с. 31—40. — DOI: 10 .1088/0264- 9381/11/1/007. — arXiv:
gr-qc/9309002.

50. Regge T. General relativity without coordinates // Il Nuovo Cim. (1955-1965). — 1961. —
т. 19. — с. 558—571. — DOI: 10.1007/BF02733251.

51. Romano J. D. Geometrodynamics vs. connection dynamics // Gen. Rel. Grav. — 1993. —
т. 25. — с. 759—854. — DOI: 10.1007/BF00758384. — arXiv: gr-qc/9303032.

52. Cianfrani F. et al. Canonical quantum gravity: Fundamentals and recent developments. —
World Scientific, 2014.

53. Dirac P. A. M. Fixation of coordinates in the Hamiltonian theory of gravitation // Phys.
Rev. — 1959. — т. 114. — с. 924. — DOI: 10.1103/PhysRev.114.924.

54. Arnowitt R., Deser S., Misner C. W. Dynamical structure and definition of energy in
general relativity // Phys. Rev. — 1959. — т. 116. — с. 1322. — DOI: 10.1103/PhysRev.
116.1322.

55. Carlip S. Lectures on (2+1)-dimensional gravity // J. Korean Phys. Soc. — 1995. — т. 28. —
с. S447—S467. — arXiv: gr-qc/9503024.

56. Moncrief V. Reduction of the Einstein equations in 2+1 dimensions to a Hamiltonian
system over Teichmüller space // J. Math. Phys. — 1989. — т. 30. — с. 2907—2914. — DOI:
10.1063/1.528475.

57. Hosoya A., Nakao K. (2+1)-dimensional pure gravity for an arbitrary closed initial
surface // Class. Quant. Grav. — 1990. — т. 7. — с. 163. — DOI: 10.1088/0264-9381/7/2/010.

58. Mess G. Lorentz spacetimes of constant curvature // Geom. Dedicata. — 2007. — т. 126. —
с. 3—45. — DOI: 10.1007/s10711-007-9155-7. — arXiv: 0706.1570v1.

59. York Jr. J. W. Role of conformal three-geometry in the dynamics of gravitation // Phys.
Rev. Lett. — 1972. — т. 28. — с. 1082—1085. — DOI: 10.1103/PhysRevLett.28.1082.
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