ОТЗЫВ

члена диссертационного совета Головнева Алексея Валерьевича
на диссертацию Элмахалави Яссер Реда Ахмед Абдельхамид
на тему: «Квантовые аспекты проблемы времени в гравитации и космологии»,
представленную на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук
по научной специальности 01.04.02 – Теоретическая физика.

Возможность последовательного квантового описания гравитационного взаимодействия – одна из ключевых проблем, занимающих сегодня многих физиков-теоретиков. Мы всё ещё очень далеки от окончательного разрешения этой загадки. И представленная диссертация также не решает данной задачи, но она содержит очень интересные результаты в частном случае динамики тонких пылевых оболочек в 2+1 гравитации. Это, конечно, лишь игрушечная модель, избавляющая, в частности, от локальных степеней свободы гравитационного поля, будучи проживающей в меньшем числе измерений, но она безусловно очень важна как источник информации об общих свойствах квантового гравитационного взаимодействия.

Полученные в работе результаты относятся к каноническому анализу моделей тонких пылевых оболочек в 2+1 гравитации, как в целом, так и в применении к формированию BTZ чёрных дыр, а также к поведению оболочек снаружи этих чёрных дыр. Основные полученные результаты сформулированы во введении, и некоторые дополнительные комментарии к ним даны в заключении.

Главы 1 и 2 посвящены обзору классических результатов. Глава 1 кратко описывает свойства 2+1 гравитации, с многих точек зрения, включая различные подходы к квантованию. Глава 2 посвящена введению в теорию BTZ чёрных дыр, вплоть до вопросов термодинамики чёрных дыр. Эти главы необходимы для подготовки сцены для описания собственных результатов автора, которые представлены в главах 3 – 5. Они описывают соответственно: квантование тонких оболочек, квантовые аспекты формирования чёрных дыр, поведение пылевых оболочек вдали от горизонта. Все они содержат важные новые результаты, полученные автором диссертации.

Хоть вопросы квантования гравитации и не относятся к практически значимым разделам современной физики, они очень важны для нашего понимания теории фундаментальных взаимодействий. Это видно хотя бы по большому числу активно развиваемых подходов к квантованию гравитации: теория струн, петлевая квантовая гравитация, асимптотическая безопасность... Поэтому можно с уверенностью утверждать, что представленная диссертация относится к очень важной теме современных исследований, и её результаты обладают несомненной научной ценностью. Однако хотелось бы видеть в представленном тексте

больше рассуждений о месте полученных результатов в общей картине современных работ по квантовой гравитации, а также о возможностях продолжить эту работу, которые несомненно имеются в большом количестве. Также, хоть автор и достаточно чётко сформулировал свой вклад и новизну во введении, было бы полезно и в последующих главах 3 – 5 более чётко давать понять где происходит переход от ранее известного к его новым результатам и достижениям.

Кроме того, следует сделать общее замечание о качестве представленного текста. Небольшие языковые проблемы чувствуются и в русской, и в английской версиях, что простительно, поскольку ни один из этих языков не является родным для автора. Однако и помимо чисто языковых аспектов, хотелось бы видеть более последовательный текст с заботой о читателе.

Очень часто важные замечания сделаны в виде простого перечисления, без мнения автора об обсуждаемых вещах. Уже во введении методы квантования гравитации (Уилера-ДеВита, Аштекара, теории струн) представлены в виде отдельных коротких абзацев. Что автор хотел сказать этим, какое отношение эти подходы имеют к представленной работе? Для специалистов во квантовой теории и гравитации в этом конечно отнюдь нет большой загадки, но в диссертационной работе лучше бы попытаться представить свой взгляд на проблемы, понятный не только узким специалистам. Да и первая глава начинается с простого перечисления «предварительных сведений» без комментариев даже о таких важных для данной работы вещах как отсутствие ньютоновского предела и степеней свободы в 2+1 гравитации, а также её важность, несмотря на это, как игрушечной модели для 3+1 гравитации.

Многие формулировки можно было бы сделать более аккуратными. Например, замечание о том, что скобки Пуассона (1.34) можно «прочитать из действия» (1.31) выглядит странно. Действие есть действие, оно есть объект лагранжевой механики, и ничего не знает о скобках Пуассона, которые мы вводим для механики гамильтоновой. При этом дана, конечно, вполне стандартная скобка Пуассона, только что симметризованная, но это по причине симметрии метрического тензора, а не формы действия.

Также является очень неаккуратным эпитет «без гамильтониана» к действию (1.104). Наличие гамильтониана – это конечно только вопрос о нашей работе по переходу к гамильтонову формализму. Тот объективный факт, о котором хотел сказать автор, – это то, что гамильтониан равен нулю, но отнюдь не то, что мы не потрудились и поэтому его нет.

Отметим также, что этот раздел работы – ещё один пример плохой ориентированности текста на читателя. «Кроме того, динамическая информация отсутствует, так как нет гамильтониана. Ровелли [96; 97] показал, что независимые от времени операторы могут предоставлять динамическую информацию.» По всей видимости, надо было сформулировать так, что альтернативную точку зрения можно найти в работах Ровелли, или что для этой

проблемы существует решение. В представленном же виде, взаимное отношение первого и второго предложений представляется загадкой.

Наконец, в качестве главного замечания к представленной работе хочется указать на выбранный заголовок: «квантовые аспекты проблемы времени...» Безусловно, проблема времени — это одна из важных проблем квантовой гравитации, и вопросы отсутствия динамики действительно затрагивались в диссертации (как например в цитате, приведённой мною выше). И, безусловно, для специалиста просто очевидна связь всей этой тематики в целом и полученных автором результатов в частности с печально известной проблемой времени. Но, к сожалению, работа не предлагает обсуждения этой связи. Безусловно, результаты автора очень интересны даже вне связи с философскими аспектами времени, но сделанный выбор заглавия как бы обязывает и к подобному обсуждению тоже.

Все мои замечания выше не умаляют научной значимости работы, относясь лишь к стилистическим недостаткам представленного текста. Даже будучи недостаточно ориентированной на читателей, не являющихся узкими специалистами по этой теме, представленная работа оказывается очень интересной и содержащей ряд важных новых результатов, а также даёт достаточное для всякого заинтересованного читателя количество ссылок на предыдущие работы по данной и связанным тематикам.

Диссертация Элмахалави Яссер Реда Ахмед Абдельхамид на тему: «Квантовые аспекты проблемы времени в гравитации и космологии» соответствует основным требованиям, установленным Приказом от 01.09.2016 № 6821/1 «О порядке присуждения ученых степеней в Санкт-Петербургском государственном университете», соискатель Элмахалави Яссер Реда Ахмед Абдельхамид заслуживает присуждения ученой степени кандидата физико-математических наук по научной специальности Теоретическая физика. Пункт 11 указанного Порядка диссертантом не нарушен.

Член диссертационного совета,
старший лектор (senior lecturer)
Британского Университета в Египте,
доктор физико-математических наук

Головнев Алексей Валерьевич

19.07.2021